V. FEJEZET.

A kormányzó hatalom igazgatása.

I. Egyházfegyelem.

1. Hit-erkölcsi élet.

a) (*Egyhm. zsinat. Tit. I. §. 3.*)

Posteaquam per disseminatas a saeculo falsas pestiferasque doctrinas, lumen fidei in mentibus mortalium obfuscatum est, et contagiosum virus incredulitatis, scepticismi, atque pruritus veritates Religionis in dubium trahendi, instar mali fermenti omnes hominum classes pervasit; mirum non est, mores quoque Christianorum in deterius versos esse: in quorum enim cordibus fides evanuit, aut labefactata est, apud eos elater etiam ad colendas virtutes, et vitia fugienda vim suam perdidit, aedificium quippe non potest firmiter subsistere absque fundamento, neque arbor virere, salubresque fractus proferre absque radice!

Characteristicum malum huius aevi est inordinata cupiditas commodorum et voluptatum temporalium, conjuncta cum incuria rerum divinarum et aeternarum. Homines in terram defixi, et unice passionibus cordis sui servientes, non possunt non in profundum immoralitatis demergi; hinc profluit avaritia, et sitis divitiarum, cui tamquam idolo genua incurvantur; studium opum convasandarum modo indigno et injusto, cum usura mordente, et destructione integrarum familiarum, et haeredum; luxus in suppellectili et vestibus quarum continuo novae elegantiae et formae quaeruntur; luxuria quod vitium in dies maximos progressus facit; tepor porro et indifferentia erga propriam Religionem et Ecclesiam; contra: facilis et promptus animus spiritum aevi sequendi etiam cum injuria suae Religionis; vecordia denique et spuria verecundia apud eos etiam, qui fidem retinuerunt, hanc, ex respectu humano et amore proprio libere et palam haud profiteri, nullamque prorsus molestiam ex amore Dei et Religionis subire velle.

Facile est hinc intelligere, quantopere his vitiis periclitetur salus animarum, quantumque corruptio haec exposcat zelum, et

virium intensionem omnium, qui pro muris Jerusalem custodes constituti sunt, ne tot animae, sanguine Jesu Christi redemptae, pereant, et ut corruptela haec, antequam profundiores radices figat, extirpari valeat. Quapropter suspirantes ad Deum, et vocem geminantes, committimus, ac injungimus omnibus curam animarum habentibus, ut sibi creditorum conversioni, sanctificationi et saluti totis viribus incumbant; peccatoresque, et officia hominis christiani haud implentes, quam et privatim, ad tramitem virtutis reducere satagant; quod ut cum certiore effectu facere possint:

a) vivide ob oculos ponant eis infelicitatem peccatoris, qui utpote dum per peccatum Deum derelinquit, ipse quoque ab eo derelinqui meretur, imo saepe etiam derelinquitur, iuxta illud Jerem. „**Domine omnes qui te derelinquunt, confundentur, recedentes a te in terra scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium.**“ Ostendant contra: felicitatem eorum, qui Religionem divinam Jesu Christi sincere sequentes, ejus praeceptis lubenter obtemperant, ineffabileque illud gaudium, quod hi ex amicitia Dei, et conscientiae tranquillitate percipiunt;

b) in omnibus suis monitionibus, aut correptionibus memores sint semper mansuetudinis ecclesiasticae, neque adhibeant modum, qui peccatorem exacerbaret magis, quam emendaret; abstineant a verbis et expressionibus indecoris, ac indecentibus, quae ab omni modesto et culto homine reprobare possent. Eluceat ex omni correctione charitas, et sollicitudo de salute corrigendi, fiat cum patientia, quae nulla seu contumacia, seu resistentia, aut injuria expugnari queat. Si necdum optatus effectus sequitur, validius quidem remedium adhibendum venit, iuxta illud: „**Argue, obsecra, increpa.**“¹⁾ — „**Increpa illos dure, ut sani sint in fide**“²⁾; ast, nec hoc quidem citra spiritum charitatis, ne impetu fervoris abrepti plus noceant, quam prosint;

c) his necdum sufficientibus; Pastor animarum gravissimis verbis inculcet auribus indurati peccatoris: quam terribile iudicium expectandum habeat, si Deo vocanti toties pertinaciter resistendo, ab eo desertus in impenitentia, et peccato suo mortem, — cujus hora semper incerta est, — oppetierit: experientia quippe docet, inveteratos peccatores communiter ita mori, prout vixerunt, — vixerunt in peccato, moriuntur in peccato; vixerunt tamquam inimici Dei, moriuntur tamquam inimici Dei, et hoc ipso damnationem incurrunt aeternam. Recedet ita forsitan cum gratia Dei impius salutari horrore percussus a via sua, si tamen in impietate sua mortuus fuerit, sanguis ejus de manu Pastoris non requiretur.

b) (*Tartom. zsinat. Tit. IX. §. 4.*)

De commurione cum Haereticis et schismaticis ac Iudaeis.

Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devitare iubet Apostolus; s. Joannes Apostolus quoque prohibet

1) Tim IV. v. 1.

2) Tit. I. 13.

recipere in domum, vel Ave ei dicere, qui non rectam fidem tenet. Sane frequentiori et intimiori vitae commercio cum eiusmodi hominibus vigorem fidei sensim debilitari, et cum persona ipsum etiam errorem diligi, experientia docet. Periculum hoc eo maius est, quo magis norunt artem aliorum favores aucupandi, ipsique errores, quibus imbuti sunt, sensualitati maiorem in modum blandiuntur; quid prout, quam ut aetas praesertim juvenilis variis illicitis allecta decipiatur, et pededentim rectae fidei naufragium patiatur.

Et ideo licet fidelibus nostris hac quoque occasione maiorem in modum commendemus, ne ergo homines fide a nobis divisos charitatem desiderari patiantur: simul tamen eosdem per viscera misericordiae Christi obsecramus, ne sine necessitate cum iis, qui foris sunt, familiari consortio nectantur.

Quapropter:

1. Parochi crebro inculcent parentibus tam in publicis sermonibus, quam privatis colloquiis, ne proles ad scholas acatholicas, nec pro mercatura vel artificio, aut linguarum usu ad instituta, aut plane privatas haereticorum domos mittant. Non enim licet cum periculo aeternae salutis sive scientias, sive dexteritatem, aut alia emolumenta temporalia quaerere.

2. Parochi prohibeant, ne Christiani servitium suum Judaeis assidue impendere audeant¹⁾, ita ut fiant illorum domestici, et familiares. Porro ne christianae mulieres Judaeorum nutrices in eorum domibus ullo pacto sint, extra eorum domos vero, nisi cum necessitas, Parocho Probanda, postulaverit²⁾. Moneant quoque Parochi mulieres christianas, ne opera obstetricum habraearum utantur.

3. Dolemus usu invaluisse, ut quibusdam solemnitatibus etiam Catholici sub specie Cultus divini templum Aatholicorum adeant, religiosis ipsorum ritibus intersint, conciones illorum audiant, quasi charitatis triumphum celebraturi, reipsa autem indifferentismum religiosum, qui pestis est humani generis, professuri. Igitur catholicos hortamur in Domino, ne genio aevi se corrumpi patiantur, neve per promiscuam templorum frequentationem fidem suam abnegent. Iam dudum Divinus Salvator monuit, non esse credendum illis, qui dixerint: „Ecce hic est Christus aut illic.“

4. Multo magis doleremus, si inter ipsos etiam Sacrorum Ministros invenirentur, qui homines in externa, notoriaque haeresum professione defunctos catholicis ritibus honorarent, ac pro iis quoque, quos schisma a nobis separavit, incruentum Missae Sacrificium offerre non reformidarent. Nulli dubio subiacet quidem, quod etiam illos, qui alienam a nostra religionem profitentur, sincera charitate prosequi, cunctaque humanitatis ac benevolentiae obsequia prompte et amanter iisdem exhibere teneamur:

1) Benedictus Papa XIV. de synodo Dioecesana libr. 6. c. 4. Num. 2.

2) Cap. 8. et 13. de Judaeis.

Divinus namque Religionis nostrae Auctor absque ulla promulgavit restrictione cardinale isthoc mandatum: „Diliges proximum tuum sicut te ipsum:“ at quamvis stricta nos maneat obligatio, etiam acatholicos et omnes, qui religione a nobis discrepant, ceu proximos nostros charitate non ficta complectendi, pacem et concordiam, cum illis fovendi, dum ope nostra indigent, benevole ipsis succurrendi, bonum illorum non tantum spirituale sed et temporale promovendi: nihilominus tamen iisdem in rebus sacris et divinis communicare, nominatim vero funera eorum ritu ecclesiastico honorare, vel Sacrum Missae Sacrificium pro eis seu vivis seu defunctis offerre, illicitum est. Positivam Ecclesiae legem, quae vetat, ne funus acatholicorum ritu ecclesiastico honoretur, Sacrificium pro illis, seu vivis seu defunctis offeratur, consequenter ne stipendia quoque aut fundationes pro Missis huiusmodi acceptentur, clare enunciant SS. Canones: „Clerici non exhibeant haereticis ecclesiastica Sacramenta, nec eos christianae praesumant tradere sepulturae, nec eleemosynas, aut oblationes eorum percipiant“¹⁾. „Si quis Episcopus, aut Abbas Presbytero vel Monacho iusserit Missas pro haereticis cantare, non licet. Non enim expedit obedire“²⁾. Recensitas canonicas Sanctiones observari, recentiori etiam tempore strictissime inculcavit pie memoriae Gregorius Papa XVI. qui oborta circa ritus in exequiis controversia in literis suis Apostolicis ad Augustanum Episcopum 13. Februar. 1842. datis ait: „Vix possumus explicare verbis, quantum concepimus animi dolorem, cum ex (literarum tuarum) lectione cognosceremus iussisse te, ut publicae illae supplicationes, quae pro omnibus in Christiana et Catholica societate defunctis institutae ab Ecclesia sunt, haberentur isthic pro muliere principe, quae in haeresi, ut manifestissime vixerat, ita et diem obiit supremum. Nec quidquam ad id refert, si potuerit in extremis vitae momentis occulto Dei miserenti beneficio illuminari ad poenitentiam. Etenim secretiora haec divinae gratiae mysteria ad exterius ecclesiasticae potestatis iudicium minime pertinent, atque hinc veteri ac nova Ecclesiae disciplina interdictum est, ne homines in externa, notoriaque haeresum professione defuncti catholicis ritibus honorentur“. Idem summus Pontifex in suis literis ad Abbatem Siriensem Ord. S. Benedicti 9. Julii A. 1842. datis, postquam declarasset, non esse licitum pro haereticis seu die ipso obitus, seu anniversario offerre divinum Sacrificium, sic loquitur: „Nec enim permittere possumus, ut ullo modo fraus fiat prohibitioni illi, quae in catholica doctrina invenitur de sacro funere pro defunctis acatholicis non celebrando.“ Quorum omnium consideratione Synodus haec disciplinam praememoratam stricte observari praecipit, et sive sepulturam acatholicis ritu, qui pro